

[پنج شنبه 16 آذر 1391 - 21 محرم الحرام 1433-6 دسامبر 2012](#)

هجوم مسلمانان به دمشق در سال 14 هجری قمری ...

**هجوم مسلمانان به دمشق در سال 14 هجری قمری**

مسلمانان در عصر خلیفه اول (ابوبکر بن ابی قحافه) پس از پیروزی هایی که در نبرد با مسیحیان و سپاهیان روم در جبهه های غرب و مناطق شام، همانند أجنادین، بُصری و مرج صُقر به دست آورده بودند، نیروهای خویش را برای نبرد با مدافعان شهر بزرگ و تاریخی دمشق (مرکز شام) متمرکز کردند. آنان در شانزدهم محرم سال 14 قمری به دمشق هجوم آورده و آن را از چند سو به محاصره خویش در آوردند.

مدافعان شهر، تمامی درهای شهر را بر روی مسلمانان بسته و در داخل شهر سنگر بندی کرده و آماده نبرد با مسلمانان شدند.

خالد بن ولید از سوی ابوبکر، فرماندهی مسلمانان مبارز منطقه شام را بر عهده داشت و به مدت شش ماه، این شهر را در محاصره خویش نگه داشت.

سرانجام با آنان معاهده ای بست و طی صلحنامه ای آن را به سوی مسلمانان گشود. در همان ایام، ابوبکر از دنیا رفته و عمر بن خطاب جانشین وی گردید. نخستین اقدامات عمر بن خطاب برکناری خالد بن ولید از فرماندهی سپاه شام و نصب ابوعبیده جراح به جای وی بود. ولی ابوعبیده، به خاطر مصالحی امارت و فرماندهی خویش را تا پایان فتح دمشق پنهان نگه داشت.

فتح دمشق در ماه رجب سال چهاردهم قمری، در عصر عمر بن خطاب به وقوع پیوست و این واقعه، ضربه سنگینی بر امپراتوری روم شرقی وارد ساخت و زمینه مناسبی برای پیشرفت های بعدی مسلمانان گردید.

تدوین تاریخ اسلامی در سال 16 هجری قمری

از هنگامی که رسول خدا(ص) از مکه معظمه به مدینه منوره هجرت کرد و با هجرت سرنوشت ساز خود حیات تازه ای به دین اسلام و مسلمانان بخشید، آن حضرت دستور داد که هجرت را مبدأ تاریخ اسلام قرار دهند. بدین گونه که تاریخ اسلام را با ماه قمری تعیین می نمودند و می گفتند: نخستین ماه هجرت، دومین ماه هجرت، سومین ماه هجرت و هیمین طور بقیه ماه ها. این روال تا عصر خلافت عمر بن خطاب ادامه داشت و در زمان وی به عنوان تاریخ رسمی اسلام، تدوین و ابلاغ گردید.

در عصر خلیفه دوم برخی از استانداران ایالت های اسلامی و بعضی از دور اندیشان مدینه منوره، لزوم انتخاب تاریخ ویژه ای برای مسلمانان (به صورت سالانه) را بارها به اطلاع خلیفه رسانیده و وی را متوجه این امر مهم نمودند.

عمر بن خطاب تصمیم گرفت برای مسلمانان تاریخ ویژه ای تدوین نماید.

بدین لحاظ تعدادی از صاحب نظران مهاجر و انصار را گرد آورد و با آنان در این باره به گفت و گو نشست.

در آن جمع، برخی سال تولد پیامبر اکرم(ص)، برخی سال بعثت آن حضرت و برخی سال رحلت آن حضرت را به عنوان مبدأ تاریخ اسلام پیشنهاد کردند.

هم چنین برخی از دیگر اندیشان، تاریخ رومی (میلادی) و عده ای از آنان، تاریخ فارس (فرس قدیم) را یادآوری کردند. اما امیر مؤمنان علی بن ابی طالب(ع) نیز که در آن نشست حضور داشت، پیشنهاد کرد: به خاطر اهمیت هجرت پیامبر اسلام(ص) از مکه به مدینه، آن را مبدأ تاریخ اسلام قرار دهند. عده ای از حاضران، از جمله خلیفه وقت، پیشنهاد امیر مؤمنان(ع) را اصلح دانسته و همان را تأیید نمودند و عمر بن خطاب دستور داد که از آن پس هجرت پیامبر(ص)، مبدأ تاریخ اسلامی قرار گیرد.

آن گاه، درباره ابتدای سال قمری که از چه ماهی از ماه های عرب آغاز گردد، گفت و گو شد و در این باره نیز پیشنهادهای متعددی ارائه گردید. سرانجام عمر بن خطاب به پیشنهاد عثمان بن عفان که معتقد بود اول محرم را، نخستین روز سال بدانند، ترتیب اثر داد و فرمان داد که ماه محرم، نخستین ماه سال هجری قمری باشد.

با این حساب، هجرت پیامبر(ص) در آغاز سومین ماه سال اول هجری قمری واقع گردیده است.

درگذشت آیت الله سید مهدی خوانساری در سال 1391 هجری قمری

آیت الله سید مهدی خوانساری از علمای معروف قرن اخیر در سال 1391 هجری قمری در شهر کاظمین بدرود حیات گفت. اوفقیهی مجتهد، محدثی پرآوازه و آگاه به علوم اسلامی بود. ایشان در نجف اشرف نزد بزرگانی چون آیت الله نایینی خارج فقه و اصول را آموخت و بعد از کسب درجه اجتهاد به تدریس و تألیف پرداخت. از آیت الله سید مهدی خوانساری آثار ارزنده ای بجای مانده است که از آن میان احسن الودیعیه شهرت بیشتری دارد. « احسن العطیه و فهرست عیون الاخبار» از دیگر کتابهای مهم ایشان محسوب می شوند.

شهادت « آیت الله سید عبدالحسین دستغیب» در سال 1360 هجری شمسی

« آیت الله سید عبدالحسین دستغیب» از علمای بزرگوار و معلم اخلاق اسلامی بدست منافقان سرسپرده بیگانه در سال 1360 هجری شمسی بدرجه رفیع شهادت نایل آمدند. وی علوم صرف و نحو، منطق، فقه و اصول را آموخت سپس به نجف رفت و با درجه اجتهاد به تحصیل ادامه داد. آیت الله دستغیب همچون دیگر علمای آگاه اسلام در کنار تعلیم علوم اسلامی به مبارزه با رژیم طاغوت پرداخت و بارها دستگیر و زندانی شد. شهید دستغیب در دوران انقلاب اسلامی، هدایت مردم استان فارس را بعهده داشت.

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت :

مرحوم سید عبدالحسین دستغیب فرزند مرحوم آقا سید محمد تقی دستغیب در روز عاشواری محرم سال 1332 هـ.ق مطابق با سال 1292 هـ.ش در خاندان علم و تقوا در شهر شیراز چشم به جهان گشود.

تحصیلات:

وی تا 12 سالگی در محضر پدر مقدمات علوم و دروس ابتدایی را فرا گرفت، متأسفانه کسب فیض از خدمت پدر دیری نپایید و در سال 1342 هـ.ق پدر عالم و دلسوز خود را از دست داد.

علیرغم مشکلات موجود شهید دستغیب با همت بلند و تصمیم قاطع تحصیلات خود را در شهر شیراز ادامه داده و ضمن اقامه نماز جماعت در مسجد باقرخان به تبلیغ احکام دینی و افشاء کردن ابعاد ظلم و ستم دستگاه طاغوتی و استبداد رضاخانی پرداخت.

بخاطر همین به شهید فشار آوردند و 24 ساعت مهلت دادند که از لباس روحانیت خارج شود که ایشان تصمیم به هجرت گرفت و به نجف اشرف سفر نمود. بعد از ساقط شدن رضا خان در سال 1321، هـ.ش به ایران مراجعت و در مسجد عتیق شیراز مشغول تبلیغ و اقامه نماز جماعت شد.

اساتید :

شهید دستغیب از محضر بسیاری کسب علم نموده است که مهمترین آنها را می توان :

1- شیخ محمد کاظم شیرازی.

2- مرحوم اصطهباناتی.

نام برد.

تالیفات:

شهید دستغیب در قلم فرسائی کم نظیر بوده است از بین تالیفات ارزنده ایشان می توان به کتابهای زیر اشاره نمود.

1- گناهان کبیره.

2- قلب سلیم.

3- داستانهای شگفت.

4- 82 - پرسش.

5- کتاب توحید .

6- کتاب معاد .

7- کتاب ایمان .

8- کتاب عدل .

9- کتاب نبوت .

10- کتاب امامت .

11- کتاب سید الشهداء .

12- شرح خطبه حضرت زینب (سلام الله علیها) .

13- شرح خطبه حضرت فاطمه (سلام الله علیها) .

14- بندگی راز آفرینش .

15- قلب قرآن.

16- قیامت و قرآن .

17- تفسیر سوره یس.

18- سرای دیگر.

19- حقایقی از قرآن.

20- تفسیر سوره واقعه.

21- تفسیر سوره نجم .

22- تفسیر سوره طور .

23- معراج.

24- صلوات الخاشعین .

25- اخلاق اسلامی .

26- استعاذه.

27- معارفی از قرآن.

28- ماه خدا .

29- صدیقه کبری .

و دهها رساله و مقاله دیگر .

گفتار بزرگان :

از همسر شهید دستغیب نقل شده است : شب جمعه ای که فردای آن روز ایشان به شرف شهادت نایل آمده و به لقاء الله پیوستند دچار حالت عجیبی شده بودند که سابقه نداشت. گویا در عالم دیگر سیر می نمودند مضطرب به نظر می رسیدند وقتی علت را جویا شدم به تفکر فرو رفته سپس فرمودند فردا صبح می گویم.

چند شب پس از شهادت شهید دستغیب خانم مؤمنه و صالحه ای در شیراز ایشان را در خواب می بیند و آن بزرگوار به آن خانم مؤمنه می گوید : من اینجا خوابم نمی برد زیرا برخی از قطعات جسد همراه جنازه دفن نشده و در محل حادثه است. آن خانم گزارش خواب خود را به خانواده شهید دستغیب اطلاع می دهد و خانواده شهید فوراً دست به کار شده و در اطراف محل حادثه يك قطعه از گوشت بدن آن شهید را کشف نموده و پس از نبش قبر آن قطعه باقی مانده را درون کفن ایشان می گذارند.

مبارزات سیاسی :

مبارزات ایشان در حقیقت در دوران حکومت رضا خان شروع شد و چون می دانست که پهلوی اول می خواهد عمامه ها را بر دارد و روحانیت را از بین ببرد ایشان مقاومت می کرد. در بحبوحه کشف حجاب نیز وقتی مجلسی از طرف رژیم ترتیب داده شده بود که علما با زنانشان حاضر شوند با این مسأله به مبارزه برخاست. سال 1341 هـ.ش که مبارزات امام خمینی (ره) شروع شد ایشان به رهبر انقلاب پیام فرستادند که در شیراز حاضر به همکاری می باشند.

ایشان در 15 خرداد ماه 42 باز داشت و به تهران تبعید گردید. در سال 43 مجدداً باز داشت و به تهران اعزام و زندانی شد. شهید دستغیب در این مدت رهبری مبارزات مردم فارس را نیز به عهد داشت و با پایمردی ایستادگی کرد و حاضر به ملاقات یا مذاکره نشد. در سال 56 نیز مدتی در منزل خود تحت محاصره و پس از درگیری و کشتار پنجم رمضان در شیراز و تعطیلی مسجد جامع با شروع حکومت نظامی باز داشت و در تهران زندانی گردید. امام همیشه روی ایشان حساب می کرد و تا پیروزی انقلاب پیوسته با ایشان در تماس بودند. وی رئیس حوزه علمیه فارس بود و همزمان به درخواست اهالی شیراز و فرمان امام خمینی (ره) امامت جمعه را نیز عهده دار گردید.

وفات (شهادت):

سر انجام شهید دستغیب روز جمعه بیستم آذر ماه 1360 مطابق با 1402 هـ.ق به هنگام عزیمت به نماز جمعه همراه با چند تن از یاران دیگر شربت گوارای شهادت را می نوشند و به لقاء پروردگار می شتابند آرامگاه آن عالم جلیل القدر و شهید بزرگوار جنب مرقد مطهر سید میر احمد، آرامگاه خاندان دستغیب می باشد.

درگذشت دکترعلی اصغر سروش ادیب و مترجم توانای ایران در سال 1361 هجری شمسی

دکترعلی اصغر سروش ادیب و مترجم توانای ایران در سال 1361 هجری شمسی در 74 سالگی درگذشت. وی از جمله نخستین گروه محصلان اعزامی به خارج بود و بعد از اتمام تحصیلات و درجه اخذ دکتری به ایران بازگشت و به خدمت دولت درآمد. دکتر سروش پس از چندی مشاغل دولتی را رها کرد و به ترجمه پرداخت. ایشان افزون بر ترجمه کتب از زبان فرانسه و برعکس به زبانهای انگلیسی و عربی نیز تسلط داشت. از آثار دکتر علی اصغر سروش که ب آزادگی و علو طبع مشهور بود «فرهنگ مشابهاات زبان فرانسه، امپراتوری روم و آغاز مسیحیت و تمدنهای باستانی خاور نزدیک» را می توان نام برد.

تولد «رابرت کخ» پزشک و کاشف آلمانی در سال 1843 میلادی

«رابرت کخ» پزشک و کاشف آلمانی در سال 1843 میلادی در این کشور متولد شد. او پس از اخذ مدرک دکتری از دانشگاه گوتینگن، دانش نوین باکتری شناسی را پایه گذاری کرد. کخ مطالعات خود را در زمینه بیماری سل انجام داد و سرانجام در سال 1882 میلادی موفق به کشف میکروب این بیماری شد. کخ 15 سال بعد بخاطر این کشف مهم جایزه نوبل پزشکی و فیزیولوژی را از آن خود کرد. رابرت کخ در سال 1930 میلادی در بادن بادن درگذشت.

تشکیل مؤسسه عام المنفعه و بین المللی یونسف در سال 1946 میلادی

مؤسسه عام المنفعه و بین المللی یونسف با تصویب اکثریت اعضای سازمان ملل متحد تشکیل مؤسسه عام المنفعه و بین المللی یونسف در سال 1946 میلادی تشکیل شد. این تشکیلات زیر نظر شورای اجتماعی، اقتصادی سازمان ملل فعالیت خود را بطور رسمی آغاز کرد. یونسف در ابتدای کار مسؤلیت رسیدگی به وضعیت کودکان و اطفال آسیب دیده در جنگ جهانی دوم را بعهده داشت اما بعدها وظایف یونسف محدوده گسترده تری یافت و تأمین وسایل زندگی، تغذیه و تحصیل و تربیت سایر کودکان محروم جهان را نیز دربرگرفت. این مؤسسه در بیش از 170 کشور جهان فعالیت می کند و مرکز آن در نیویورک است. گفتنی است که از طرف یونسف 11 دسامبر روز جهانی ارتباط کودک و تلویزیون نامگذاری شده است.